

Protokół Nr 35/2023 z XXXV posiedzenia Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 w dniu 25 maja 2023 r.

XXXV posiedzenie Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 (KM RPO, Komitet) odbyło się w dniu 25 maja 2023 r., w godzinach 10.00 - 14.45 w Sali konferencyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie przy ul. Stefczyka 3b.

Wszyscy Członkowie i Obserwatorzy KM RPO zostali poinformowani o zwołanym posiedzeniu, a obecna większość gwarantowała prawomocność podejmowanych uchwał i postanowień KM RPO (zachowane kworum). Lista obecności stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.

Posiedzenie otworzyła Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego, Dyrektor Departamentu Zarządzania Programami Regionalnymi (DZ PR), która powitała wszystkich zgromadzonych na sali, a także przedstawicielki Komisji Europejskiej, Panią Anetę Sobotkę z Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego oraz Panią Aleksandrę Kowalską z Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej, które uczestniczyły w spotkaniu w formie zdalnej. Tytułem wstępu Pani Anna Brzyska przypomniała, iż na ostatnim grudniowym posiedzeniu Komitetu Monitorującego został przedstawiony harmonogram uruchomienia programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 (FEL). W I kwartale 2023 r. zostało uruchomionych 11 naborów wniosków o dofinansowanie, na łączną kwotę wsparcia, która przekroczyła 1 mld 156 mln zł. Pani Anna Brzyska poinformowała, że umożliwiło to zakontraktowanie łącznie ponad 1 mld złotych w ramach 6 umów niekonkurencyjnych, które zostały zawarte. Obecnie zostało ogłoszonych 28 naborów o łącznej kwocie prawie 2 mld zł, w tym 16 naborów w trybie konkurencyjnym i 12 naborów dotyczących projektów wybieranych w trybie niekonkurencyjnym. Pani Anna Brzyska, zasygnalizowała, iż aktualnie potencjalni

beneficjenci Programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 mogą składać wnioski o dofinansowanie w wielu obszarach m.in.:

- Badania i innowacje w obszarze przedsiębiorstw, czyli nabór konkurencyjny w ramach Działania 1.3, realizowany przez Lubelską Agencję Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie (LAWP);
- Nabór w ramach cyfryzacji, który jest realizowany przez DW EFRR w ramach Działania 2.1 i ten nabór na JST Województwa Lubelskiego został wydłużony decyzją Zarządu Województwa Lubelskiego (ZWL) do końca czerwca;
- Działanie 3.9 wdrażane przez DW EFRR, czyli Ochrona bioróżnorodności na obszarach objętych formami przyrody.
- w zakresie Rynku pracy przykładowo Działanie 9.4 Usługi społeczne,
- Działanie 7.1 - Infrastruktura przedszkolna w zakresie DW EFRR oraz ważny dla nas i dla państwa oraz JST nabór dla Działania 10.3, czyli Programy rozwojowe szkół.

Pani Anna Brzyska poinformowała, że zgodnie z zatwierdzonym przez Zarząd Województwa Lubelskiego harmonogramem, który w tym momencie obowiązuje w ramach FEL dla perspektywy 2021-2027 ogłoszonych zostanie jeszcze 57 naborów o łącznej kwocie wsparcia prawie 3 mld zł.

Następnie Pani Anna Brzyska przekazała, że Instytucja Zarządzająca (IZ) jest w trakcie renegocjacji z Komisją Europejską (KE) w zakresie RPO WL 2014-2020. W skali kraju Województwo Lubelskie jest nadal liderem i zajmuje pierwsze miejsce w zakresie kontraktacji, wydatkowania (czyli końcowego rozliczenia środków z Beneficjentami) i certyfikacji środków do KE.

Następnie Pani Anna Brzyska poinformowała, że dzisiejsze spotkanie to nie tylko podsumowanie ubiegłorocznej pracy, ale również omówienie aktualnych zagadnień, które dotyczą wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020. Podczas spotkania podejmowana będzie uchwała dotycząca przyjęcia Sprawozdania rocznego, a także trzy uchwały dotyczące zmian w składach Grup roboczych działających przy Komitecie. Bardzo ważną kwestią będą wyniki badań ewaluacyjnych pn. Ocenia efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych w ramach Osi Priorytetowej VI Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów oraz Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Osi Priorytetowej I Badania i innowacje. Przedstawione zostaną również informacje dotyczące stanu wdrażania projektów w ramach Działania 15.1 Wsparcie przedsiębiorstw w zakresie

energetyki oraz Działania 15.2 Wsparcie sektora ochrony zdrowia, które są realizowane ze środków inicjatywy REACT-EU.

Następnie Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu, przeszła do sprawdzenia obecności. Po zliczeniu głosów, Pani Anna Brzyska poinformowała o obecności 19 z 38 osób, w związku z czym zostało zachowane kworum.

Następnie Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu, przeszła do drugiego punktu posiedzenia, jakim było przyjęcie porządku obrad.

Proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie XXXV posiedzenia Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.
2. Przyjęcie porządku obrad XXXV posiedzenia Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.
3. Przedstawienie Sprawozdania rocznego z realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 za rok 2022 - prezentacja. Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały.
4. Przedstawienie propozycji zmiany składu Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Społecznego działającej przy Komitecie Monitorującym RPO WL - prezentacja. Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały.
5. Przedstawienie propozycji zmian składu Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego działającej przy Komitecie Monitorującym RPO WL - prezentacja. Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały.
6. Przedstawienie propozycji zmiany składu Grupy roboczej ds. instrumentów finansowych działającej przy Komitecie Monitorującym RPO WL - prezentacja. Dyskusja, głosowanie w przedmiocie przyjęcia uchwały.
7. Przedstawienie informacji dotyczącej stanu wdrażania REACT-EU w realizacji Działania 15.1 Wsparcie przedsiębiorstw w zakresie energetyki, które wdrażane jest przez Lubelską Agencję Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie - prezentacja i dyskusja.
8. Przedstawienie informacji dotyczącej stanu wdrażania REACT-EU projektu pn. „Rozwój i podniesienie jakości usług medycznych Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy centrum projekt profilaktyczno-leczniczego w Lublinie poprzez

rozbudowę infrastruktury i doposażenie bloku C w związku ze zwalczaniem skutków pandemii Covid-19”, którego beneficjentem jest Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Lublinie - prezentacja i dyskusja.

9. Prezentacja postępów w realizacji projektu pn. „Zintegrowane Centrum Komunikacyjne dla Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego” - prezentacja i dyskusja.
10. Przedstawienie informacji dotyczącej stanu wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 - prezentacja i dyskusja.
11. Przedstawienie Informacji dotyczącej działań informacyjno-promocyjnych zrealizowanych w 2022 r. w ramach RPO WL 2014-2020 - prezentacja i dyskusja.
12. Przedstawienie informacji o kosztach zarządzania i opłatach za zarządzanie instrumentem finansowym na podstawie wyników w ramach RPO WL 2014-2020 za okres od 01.01.2022 r. - 31.12.2022 r. - prezentacja i dyskusja.
13. Prezentacja wyników z realizacji badania ewaluacyjnego pn. „Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych wsparcia w ramach Osi VI Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów w RPO WL 2014-2020” - prezentacja i dyskusja.
14. Prezentacja wyników z realizacji badania ewaluacyjnego pn. „Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Osi I Badania i innowacje w RPO WL 2014-2020” - prezentacja i dyskusja.
15. Sprawy różne.
16. Zamknięcie posiedzenia.

Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu po przeprowadzeniu głosowania poinformowała, że wobec braku zastrzeżeń, KM RPO w drodze głosowania przyjął jednogłośnie zaproponowany porządek obrad. W wyniku głosowania oddano: 20 głosów „za”, 0 głosów „przeciw” i 0 głosów „wstrzymujących się”.

Następnie Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu, przeszła do trzeciego punktu obrad, jakim było przedstawienie Sprawozdania rocznego z realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata

2014-2020 za 2022 r. Pani Anna Brzyska poinformowała, że w dniu 22 maja br. odbyły się dwa posiedzenia grup roboczych działających przy Komitecie Monitorującym, tj. Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Podczas posiedzeń Członkowie obydwu grup roboczych pozytywnie zaopiniowali przedmiotowe sprawozdanie. Przedmiotowe zagadnienie zostało omówione przez Panią Ewę Pachowską-Kurzepę, Zastępczyni Dyrektora DZ PR, w oparciu o prezentację multimedialną, która stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu. Po zakończonej prezentacji, Pani Anna Brzyska poinformowała, że IZ w szybkim tempie zbliża się do końca perspektywy 2014-2020, a priorytetem jest jej zakończenie osiągające maksymalny efekt. Środki zaoszczędzone, które wynikają z zakończonych umów z oszczędności beneficjentów, są kilkakrotnie kontraktowane. Monitoring projektów strategicznych jest cotygodniowy, tak aby żadne euro nie było utracone, a powtórnie zakontraktowane. W związku z powyższym Pani Anna Brzyska podkreśliła, że praca departamentów unijnych i Instytucji Pośredniczących jest znacznie wzmożona, ponieważ opiera się nie tylko na istocie zamknięcia wszystkich projektów i rozliczeniu programów, ale też na efektywnym wdrażaniu nowej perspektywy.

Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji. Jako pierwsza głos zabrała Pani Magdalena Krawczyk-Rybczyk, przedstawicielka Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, która podziękowała za zamieszczenie na stronie informacji wraz z przedmiotowym sprawozdaniem, a szczególnie za streszczenie w zakresie wsparcia obszarów wiejskich. Pani Magdalena Krawczyk-Rybczyk zwróciła się z prośbą o przekazywanie szczegółowych danych na temat wsparcia obszarów wiejskich, infrastruktury na tych obszarach, w ramach współpracy instytucjonalnej.

Następnie Pani Anna Brzyska podkreśliła, że IZ zwraca szczególną uwagę na obszary rolnicze województwa lubelskiego i obszary zagrożone trwałą marginalizacją zarówno w perspektywie 2014-2020, jak i w perspektywie 2021-2027 oraz zagwarantowała bieżące przekazywanie informacji w przedmiotowym zakresie z Departamentu Zarządzania Programami Regionalnymi.

Następnie głos zabrał Pan Mirosław Wójcik, przedstawiciel Ministerstwa Edukacji i Nauki, który podziękował za wzrost wsparcia ukierunkowanego na wychowanie

przedszkolne oraz szkolnictwo zawodowe, które zostało dostrzeżone przez Kuratorium Oświaty w Lublinie oraz zapytał o możliwość przesłania przedmiotowej prezentacji. Pani Anna Brzyska poinformowała, że przedmiotowe prezentacje były już przesłane Członkom KM RPO oraz podkreśliła, że wsparcie szkolnictwa zawodowego i współpraca szkół zawodowych z przedsiębiorcami jest jednym z ważniejszych priorytetów w przyszłej perspektywie. W kwestii wychowania przedszkolnego Pani Anna Brzyska poinformowała, że IZ chce objąć 100% dzieci wychowaniem przedszkolnym stąd jeszcze środki zaimplementowane w Działaniu 7.1 na infrastrukturę przedszkolną, jak i na wsparcie w zakresie utworzenia miejsc wychowania przedszkolnego. Następnie Pani Anna Brzyska przypomniała wartość wskaźnika upowszechnienia edukacji przedszkolnej na początku perspektywy 2007-2013, który wynosił około 40% w województwie lubelskim. Natomiast obecnie przedmiotowy wskaźnik wynosi prawie 100%. Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu dodała, że infrastrukturą przedszkolną są też zainteresowane gminy w nowej perspektywie, a nabór jest już ogłoszony. Natomiast w zakresie utworzenia miejsc przedszkolnych jest zaplanowany nabór w EFS Plus.

Następnie Pan Jacek Paprota, przedstawiciel Lubelskiej Fundacji Rozwoju, podkreślił, że okres między perspektywami zazwyczaj jest ciężki, a teraz ze względu na wcześniej wspomniane działanie nie był bardzo dotkliwy dla przedsiębiorców i organizacji pozarządowych. Pani Anna Brzyska poinformowała, że IZ chce zachować ciągłość i na ten moment w ocenie jest około 300 wniosków i przede wszystkim są to wnioski organizacji pozarządowych w DW EFS.

W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska poddała pod głosowanie projekt Uchwały nr 365/2022 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. w sprawie zatwierdzenia Sprawozdania rocznego z realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 za rok 2022. Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 21 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. Uchwała stanowi **załącznik nr 3** do niniejszego protokołu.

Po zakończonym głosowaniu, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do czwartego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia propozycji zmiany składu Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Społecznego działającej przy Komitecie Monitorującym RPO WL 2014-

2020. Powyższe zagadnienie zostało omówione przez Panią Ewę Pachowską-Kurzepę, Zastępczynię Dyrektora DZ PR, w oparciu o prezentację multimedialną, która stanowi **załącznik nr 4** do niniejszego protokołu.

Po prezentacji Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska poddała pod głosowanie projekt Uchwały nr 366/2022 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie powołania Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Społecznego.

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 21 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. Uchwała stanowi **załącznik nr 5** do niniejszego protokołu.

Po zakończonym głosowaniu, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do piątego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia propozycji zmiany składu Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego działającej przy Komitecie Monitorującym RPO WL. Przedmiotową kwestię omówiła Pani Ewa Pachowska-Kurzepa, Zastępczyni Dyrektora DZ PR. Powyższe zagadnienie zostało omówione w oparciu o prezentację multimedialną, która stanowi **załącznik nr 6** do niniejszego protokołu.

Po zakończeniu prezentacji Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji Pani Anna Brzyska poddała pod głosowanie projekt Uchwały nr 367/2022 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie powołania Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 21 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. Uchwała stanowi **załącznik nr 7** do niniejszego protokołu.

Następnie Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do szóstego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia propozycji zmiany składu Grupy roboczej ds. instrumentów finansowych działającej

przy Komitecie Monitorującym RPO WL. Powyższa kwestia została przedstawiona przez Panią Ewę Pachowska-Kurzepę, Zastępczynię Dyrektora DZ PR, w oparciu o prezentację multimedialną, która stanowi **załącznik nr 8** do niniejszego protokołu.

Po zakończeniu prezentacji Pani Anna Brzyska zaprosiła wszystkich do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji Pani Anna Brzyska poddała pod głosowanie projekt Uchwały nr 368/2022 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie powołania Grupy roboczej ds. instrumentów finansowych.

Uchwałę przyjęto w wyniku głosowania: 21 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. Uchwała stanowi **załącznik nr 9** do niniejszego protokołu.

Po zakończonym głosowaniu Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do siódmego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia informacji dotyczącej stanu wdrażania REACT-EU w realizacji Działania 15.1 Wsparcie przedsiębiorstw w zakresie energetyki, które wdrażane jest przez Lubelską Agencję Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie. Prezentacja stanowiąca **załącznik nr 10**, została omówiona przez Pana Marka Neckiera, Dyrektora Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie.

Po zakończeniu prezentacji Pani Anna Brzyska podkreśliła, że umowy w zakresie REACT-EU oraz ich rozliczenie jest priorytetem. W związku z powyższym podjęto działania zarówno w LAWP, jak i w DW EFRR oraz położono nacisk na ścisłą współpracę z beneficjentem, tak aby w terminie 31 grudnia 2023 r. ostatnia płatność na rzecz faktur była zrealizowana i uznana za koszt kwalifikowalny. IZ chce rozliczyć te środki w 100%, w LAWP w zakresie rozliczenia środków w drugim kwartale założenie wynosiło 10 mln zł i ten cel został już osiągnięty na poziomie 116,86% wg stanu na dzień 19.05.2023 r.

Następnie Pani Anna Brzyska zaprosiła wszystkich do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do ósmego punktu porządku

obrad, czyli przedstawienia informacji dotyczącej stanu wdrażania REACT-EU projektu pn. „Rozwój i podniesienie jakości usług medycznych Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy centrum profilaktyczno-leczniczego w Lublinie poprzez rozbudowę infrastruktury i doposażenie bloku C w związku ze zwalczaniem skutków pandemii Covid-19”, którego beneficjentem jest Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Lublinie (WOMP). Przedmiotowe zagadnienie zostało omówione przez Panią Annę Rutczyńską-Rumińską, Dyrektora WOMP w oparciu o prezentację multimedialną, która stanowi **załącznik nr 11** do niniejszego protokołu.

Po zakończonej prezentacji Pani Anna Brzyska podkreśliła istotę przedmiotowego projektu oraz poinformowała, że DW EFRR spotyka się co tydzień z przedstawicielami beneficjenta, czyli WOMP w kontekście monitorowania realizacji tego projektu, a wszystkie zgłoszone problemy są wspólnie rozwiązywane. W tym momencie realizacja znacznie przyspieszyła, a niektóre prace budowlane są już na poziomie 90%. W zakresie poziomu rozliczania wydatków również nastąpił wzrost tempa, ponieważ w II kwartale kwota rozliczenia opiewała na 3 mln zł. Natomiast najistotniejszym kwartałem finansowym będzie III kwartał, gdzie WOMP rozliczy ponad 16 mln zł, w IV kwartale niecałe 4 mln zł i będzie to już rozliczenie finansowe, natomiast rozliczenie rzeczowe nastąpi 31 października 2023 r.

Następnie Pani Anna Brzyska zaprosiła wszystkich do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do dziewiątego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia postępów w realizacji projektu pn. „Zintegrowane Centrum Komunikacyjne dla Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego”. Powyższa kwestia została omówiona przez Panią Bernadetę Krzysztofik, Dyrektora Wydziału Funduszy Europejskich Urzędu Miasta Lublin, w oparciu o prezentację multimedialną, która stanowi **załącznik nr 12** do niniejszego protokołu.

Po zakończonej prezentacji Pani Anna Brzyska dodała, że aktualny stan dworca, który możemy zobaczyć przy ul. Krochmalnej coraz bardziej przypomina przedstawione wizualizacje, prezentowane już wielokrotnie na posiedzeniach KM. Pani Anna Brzyska podkreśliła, że ten projekt jest monitorowany i raporty są składane przez miasto Lublin cotygodniowo, a IZ nie widzi zagrożeń w realizacji projektu. Zakończenie przewidziane jest do końca października 2023 r. W kwestii

rozliczenia finansowego na ten moment kwoty przedstawione na prezentacji oraz z rozliczonych wniosków o płatność zgadzają się. Rozliczonych środków jest 134 702 375,99 zł co stanowi 71% całej kwoty. Ponadto w rozliczeniu jest już wniosek o płatność w DW EFRR na 4 328 000 zł. Pani Anna Brzyska poinformowała również, że postęp rzeczowy jest na poziomie około 90%.

Następnie Pani Bernadetta Krzysztofik dodała, że poziom postępu rzeczowego celowo nie został podany w prezentacji, ponieważ szybko się zmienia i jest ciężki do wyliczenia przez swoje zaawansowanie. Natomiast pewne roboty muszą być rozliczone i odebrane, więc od ich zakończenia do zafakturowania mija nawet do 2 miesięcy. Także jest to zaawansowanie na poziomie prawie 90%.

Następnie, Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do dziesiątego punktu porządku obrad, przedstawienia informacji dotyczącej stanu wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 – stan na 30 kwietnia 2023 r. Powyższa kwestia została omówiona przez Panią Ewę Pachowską-Kurzepę, Zastępczynię Dyrektora DZ PR, w oparciu o prezentację multimedialną, która stanowi **załącznik nr 13** do niniejszego protokołu.

Po zakończeniu prezentacji Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do jedenastego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia informacji dotyczącej działań informacyjno-promocyjnych zrealizowanych w 2022 r. Prezentację, która stanowi **załącznik nr 14** do niniejszego raportu przedstawił Pan Jacek Szczerba, Zastępca Kierownika Oddziału Komunikacji i Promocji w DZ PR.

Po zakończeniu prezentacji Pani Anna Brzyska dodała, że dla IZ istotne jest zarówno wdrażanie, ale równie ważna jest świadomość o Funduszach Europejskich dla mieszkańców Województwa Lubelskiego, dlatego do tego aspektu IZ także przykłada dużą rolę i realizuje Strategię Komunikacji i Planu Promocji z największą

starannością . W dniu 14 maja br. realizowane były Dni Otwarte Funduszy Europejskich w Janowie Lubelskim, na których od godziny 11:00 do zakończenia o godzinie 21:00 przewinęło się około 10 tys. osób. Kolejnym zadaniem jest realizacja pikników europejskich, typowo pikników rodzinnych, w celu podniesienia świadomości dzieci i młodzieży odnośnie wpływu środków europejskich na zmiany w Województwie Lubelskim.

Następnie Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do dwunastego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia informacji o kosztach zarządzania i opłatach za zarządzanie instrumentem finansowym na podstawie wyników w ramach RPO WL 2014-2020 za okres od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. Prezentację stanowiącą **załącznik nr 15** do niniejszego protokołu przedstawił Pan Krzysztof Borys, Kierownik Oddziału Instrumentów Finansowych w DZ PR.

Po przedstawieniu prezentacji, Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji.

Wobec braku głosów w dyskusji Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do trzynastego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia wyników z realizacji badania ewaluacyjnego pn. „Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych wsparcia w ramach Osi VI Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów w RPO WL 2014-2020”. Prezentację stanowiącą **załącznik nr 16** do niniejszego protokołu przedstawił Pan Radomir Dyjak, przedstawiciel firmy FUNDEKO Korbel, Krok-Baściuk Sp. j. – wykonawca badania.

Po zakończeniu prezentacji Pani Anna Brzyska podziękowała za rzetelne i obiektywne podejście do badania, ponieważ IZ chce, by wyniki tych badań posłużyły i zostały zaimplementowane do nowego Programu FEL 2021-2027. Pani Anna Brzyska dodała, że większość z tych rekomendacji jest zastosowana, chociażby podpisany kompleksowy projekt w zakresie Działania 3.2 Dostosowanie do zmian klimatu i zapobieganie powodziom i suszom, projekt prowadzony z Wojewódzką Komendą Straży Pożarnej, na kwotę 130 mln zł. Zakres projektu dotyczy Doposażenia Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego na terenie całego

województwa lubelskiego (tj. wszystkich Ochotniczych Straży Pożarnych, które wchodzi w System KSRG) w specjalistyczny, niezbędny sprzęt w kontekście zagrożeń cywilizacyjnych, zagrożeń nieprzewidywalnych. Jest to bardzo ważny projekt dla województwa, który jest już realizowany i przetargi są poogłaszane przez beneficjenta. Podobnie w kwestii implementacji i konieczności zagospodarowania wód opadowych, czy rozwoju błękitnej i zielonej infrastruktury, a także zakończonego naboru, jeśli chodzi o plany adaptacji do zmian klimatu. Konkretnie chodzi o Działanie 3.8 Gospodarka obiegu zamkniętym, gdzie również zaimplementowano wyniki badania w zakresie gospodarki wodno-ściekowej, gdzie wymagana jest kwestia spełnienia dyrektywy wodnej. IZ w powyższej kwestii będzie chciała etapować działania. Na chwilę obecną w ramach FEL 2021-2027 został ogłoszony nabór dla aglomeracji od 10 do 15 tys., następnie zostanie ogłoszony nabór dla aglomeracji od 2 do 10 tys. Oczywiście IZ będzie chciała włączyć te obszary, które spełniają dyrektywę wodno-ściekową, co już zostało poruszone przez KM FEL i jest to bardzo ważne, więc ta potrzeba jest zrealizowana.

Następnie Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników spotkania do udziału w dyskusji.

Głos zabrała Pani Magdalena Krawczyk-Rybczyk, przedstawicielka Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, która odniosła się do przedstawianej w prezentacji tezy dotyczącej ewentualnych zmian odnoszących się do struktury ludności na linii miasto-wieś w związku z dostępnością infrastruktury wodno-kanalizacyjnej i porównanie w tym zakresie województwa lubelskiego z województwem pomorskim. Pani Magdalena Krawczyk-Rybczyk zauważyła, że to jest dosyć odważna teza i dodała, że w jej opinii przede wszystkim trzeba podkreślić, że to jest wynik bardzo wielu procesów i chodzi o rozwój tego regionu, o to jakie są możliwości na miejscu dla ludzi młodych, jakie jest tempo rozwoju jeśli chodzi o przedsiębiorczość, więc jeśli patrzemy tylko na te migracje to niestety to nie jest jedno wynikowe. Potrzebna jest taka jakość życia na obszarach wiejskich, która zatrzyma ludzi młodych, a przede wszystkim talenty osób, które są w stanie być lokalnymi liderami i pociągnąć te mniejsze obszary w kwestii zatrudnienia. W kwestii porównania z województwem pomorskim Pani Magdalena Krawczyk-Rybczyk stwierdziła, że to nie do końca uczciwe porównanie, ponieważ pomorskie jest też liderem pod wieloma względami, ponieważ tam jeśli chodzi o obszary miejskie to jest bardzo wiele obszarów zmarginalizowanych, są podobne problemy być może bardziej namacalne, być może

tam są znacznie bardziej zauważalne różnice między gminami dobrze i gorzej rozwiniętymi.

Następnie Pan Radomir Dyjak odniósł się do powyższej wypowiedzi informując, że użyto uproszczenia i jest to jeden z czynników, który wyróżnia województwo pomorskie. Niewątpliwie stopień skanalizowania jest jednym z tych czynników i w tym zakresie trzeba oddziaływać wielowymiarowo. Pan Radomir Dyjak dodał, że część środków przeznaczono na działania, które nie są kluczowe z punktu widzenia spełnienia tych wymogów, aczkolwiek są bardzo istotne, ponieważ mogą być jednym z czynników, które mogą oddziaływać w przyszłości na zmianę tych trendów. Podany przykład pokazuje jakie wyzwania czekają na województwo lubelskie w przyszłej perspektywie finansowej, ponieważ sytuacja jest niejednorodna, tj. są obszary, które się wyludniają i będą się wyludniały niezależnie od wszystkiego. Biorąc to pod uwagę decyzje dotyczące obszarów, które będą doinwestowane w zakresie zaopatrzenia w wodę, trzeba podejmować bardzo rozważnie, ponieważ potrzeby są ogromne w tym zakresie.

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do czternastego punktu porządku obrad, czyli przedstawienia wyników z realizacji badania ewaluacyjnego pn. „Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach Osi I Badania i innowacje w RPO WL 2014-2020”. Prezentację stanowiącą **załącznik nr 17** do niniejszego protokołu przedstawił Pan Michał Korczyński, przedstawiciel firmy Pracownia Badań i Doradztwa „Re-Source” Korczyński Sarapata sp.j. - wykonawcy badania.

Po zakończonej prezentacji Pani Anna Brzyska dodała, że w kontekście procesu badawczego potencjalne wyniki z badania Osi Priorytetowej I i Osi Priorytetowej VI były każdorazowo brane pod uwagę przy konstruowaniu zapisów programu FEL 2021-2027. Zastępczyni Przewodniczącego zauważyła, że w kwestii badań i innowacji powstał cały Priorytet nr 1 w programie FEL, o łącznej kwocie wynoszącej 112 mln euro. Jedno z działań jest realizowane przez DW EFRR, tj. Działanie 1.1 - Infrastruktura badawczo rozwojowa, które jest na etapie zaawansowanym. Zakończył się już proces wyboru przedsięwzięć z zakresu infrastruktury badawczej przekazywanych do opinii strony rządowej, zgodnie z postanowieniami Kontraktu Programowego dla Województwa Lubelskiego.

W tym momencie Departament Gospodarki dokonuje identyfikacji na poziomie regionalnym przedsięwzięć uznanych jako strategiczna regionalna infrastruktura badawcza, w zakresie zgodnym z Regionalnymi Inteligentnymi Specjalizacjami (RIS) dla województwa lubelskiego. Do 20 czerwca br. proces dotyczący tego wyboru zostanie zakończony. Ocenę w ramach przedmiotowego procesu przeszło 17 fiszek na kwotę około 85 mln dofinansowania, które zostaną przedłożone do zaopiniowania przez MFIPR jeszcze w czerwcu br.

Następnie Pani Anna Brzyska podkreśliła, że trwa nabór otwarty dla Działania 1.3 Badania i innowacje w sektorze przedsiębiorstw. Jest to nabór organizowany przez LAWP i są prowadzone na bieżąco akcje otwartych drzwi oraz realizowane szkolenia. W czerwcu zostanie ogłoszony kolejny nabór przez LAWP dla Działania 1.2 Infrastruktura wspomagająca rozwój technologiczny przedsiębiorstw, które jest działaniem w zakresie wyboru konkurencyjnego. Kończąc wypowiedź Pani Anna Brzyska odniosła się do rekomendacji dotyczącej wprowadzenia w obszarach interwencji, innych niż Priorytet I FEL 2021-2027, rozwiązań umożliwiających wsparcie w obszarze badawczo-rozwojowym dla podmiotów niewpisujących się w branże wyznaczone przez RIS, informując o zmianie podejścia poprzez premiowanie RIS dla województwa lubelskiego, ponieważ stanowią one potencjał dla województwa lubelskiego i projekty z dodatkowymi punktami są równie ważne. Pani Anna Brzyska odnosząc się do rekomendacji dotyczącej podjęcia działań zorientowanych na zwiększenie potencjału absorpcyjnego sektora MŚP w odniesieniu do interwencji dotyczącej działalności badawczo-rozwojowej, bez jednoczesnego wykluczania dużych przedsiębiorstw, które cechuje największa gotowość do realizacji przedsięwzięć w tym obszarze, poinformowała, że duże przedsiębiorstwa mogą otrzymać wsparcie w Programie w zakresie Priorytetu I. W kwestii uproszczenia procedury Pani Anna Brzyska poinformowała, że ta procedura została już uproszczona, ponieważ nie ma pierwszego etapu weryfikacji formalnej, który ustawodawca w poprzedniej perspektywie nakładał, czyli warunki formalne, a druga rzecz to przede wszystkim składanie i realizacja projektu w jednym systemie, czyli nie będzie funkcjonowania dla beneficjentów dwóch odrębnych systemów jak było dotychczas w perspektywie 2014-2020.

Następnie Pani Anna Brzyska zaprosiła uczestników do udziału w dyskusji.

W związku z brakiem głosów w dyskusji, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego, przeszła do piętnastego punktu porządku obrad, czyli spraw różnych.

Pani Anna Brzyska poinformowała, że XXXVI Posiedzenie KM RPO jest zaplanowane wstępnie na 28 września 2023 r., po czym zaprosiła wszystkich do dyskusji.

Wobec braku głosów w dyskusji, pytań oraz wyczerpania punktów w porządku obrad, Pani Anna Brzyska, Zastępczyni Przewodniczącego Komitetu Monitorującego podziękowała wszystkim zebranym za udział w obradach i zamknęła XXXV posiedzenie KM RPO.

Anna Brzyska

Zastępczyni Przewodniczącego
KM RPO WL na lata 2014-2020

Wykaz załączników do protokołu nr 35/2023 z XXXIV posiedzenia Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 w dniu 25 maja 2023 r.:

1. Lista obecności.
2. Prezentacja pn. Informacja na temat realizacji regionalnego programu operacyjnego województwa lubelskiego na lata 2014-2020 stan na 31 grudnia 2022 r.
3. Uchwała nr 365/2023 Komitetu Monitorującego Regionalny Program

Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. w sprawie zatwierdzenia Sprawozdania rocznego z realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 za rok 2022.

4. Prezentacja pn. Zmiana składu Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Społecznego działającej przy Komitecie Monitorującym Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.
5. Uchwała nr 366/2023 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powołania Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Społecznego.
6. Prezentacja pn. Zmiana składu Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego działającej przy Komitecie Monitorującym Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.
7. Uchwała nr 367/2023 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powołania Grupy roboczej ds. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.
8. Prezentacja pn. Zmiana składu Grupy roboczej ds. instrumentów finansowych działającej przy Komitecie Monitorującym Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.
9. Uchwała nr 368/2023 Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 z dnia 25 maja 2023 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powołania Grupy roboczej ds. instrumentów finansowych.
10. Prezentacja pn. Informacja na temat stanu wdrażania środków REACT-EU Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014 – 2020 (RPO WL 2014-2020) stan na 18 maja 2023 r.
11. Prezentacja pn. Rozwój i podniesienie jakości usług medycznych Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy Centrum Profilaktyczno-Leczniczego W Lublinie poprzez rozbudowę infrastruktury i doposażenie bloku C w związku ze zwalczaniem skutków pandemii COVID-19.
12. Prezentacja pn. Zintegrowane Centrum Komunikacyjne dla Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego.
13. Prezentacja pn. Informacja na temat realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 stan na 30 kwietnia 2023 r.
14. Prezentacja pn. Informacja dotycząca działań informacyjno-promocyjnych

zrealizowanych w 2022 r. w ramach RPO WL 2014-2020.

15. Prezentacja pn. Koszty zarządzania i opłaty za zarządzanie instrumentem finansowym na podstawie wyników w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 za okres 01.01.2022 r. – 31.12.2022 r.
16. Prezentacja badania ewaluacyjnego Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych wsparcia w ramach Osi VI Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów w RPO WL 2014-2020.
17. Prezentacja wyników badania Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych wsparcia w ramach Osi VI Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów w RPO WL 2014-2020.